CÂMARA MUNICIPAL  §ii  SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAUL

DESPV HO

(PRESIDENTE)

Em 	02 DEZ. 2020

REQUERIMENTO N.°: 1431

INFORMAÇÕES DA SENHORA PREFEITA SOBRE A FALTA DE

MANUTENÇÃO DO PARQUE DOS ESPANHÓIS, LOCALIZADO À RUA CAMPOS

SALLES, NA VILA ASSIS.

CONSIDERANDO que, frequentadores e moradores próximos ao
Parque dos Espanhóis, localizado à Rua Campos Salies, na Vila Assis, reclamam
que o local está em situação de abandono, com mato alto, acúmulo de lixo e com
bancos e placas indicativas quebradas;

https ://www.j ornalcruzeiro.corn .br/sorocaba/parque-dos-espanhois-
tem-sujeira-mato-alto-e-mau-
cheiro/?foclid=IwAR2HLmEfNOsPAarCF UeMq5nJ CquWlHD2vcH8n j 3 tYHm
jZigw-KpnOV5BtO

CONSIDERANDO que, a praça, único espaço nas proximidades
usado por moradores para a prática de atividades de esportes e lazer, está
servindo como abrigo para insetos e outros animais nocivos e hoje é usado por
usuários de drogas e traficantes, servindo até de esconderijo para marginais que
praticam os mais4iversos  delitos na região, já que o Parque também tem
deficiência iluminaç&o pública em alguns pontos;

REQUEIRO 	Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a
Excelentísshria Senhora Preçita Municipal, solicitando nos informar o que
segue:

\ 1) Existe a possib idade da Secretaria competente na Prefeitura

\ 	programar serviç de manutenção, revitalização e melhorias no
\ sistema de iluminção do Parque dos Espanhóis, localizado à

Rua Campos Sal1esna Vila Assis? Caso positivo, quando os
\serviços serão realiza os? Caso negativo, por quê?

if - - - 	- 	1 	 rl 	. 	 1

Prefeitura de Gabinete da Pi eleita
SOROCABA

GP- RIM-1401/2020

Sorocaba, 14 de dezembro de 2020

Senhor Prcsidentc,

Em atenção ao requerimento n° 1431/2020, de autoria do nobre vereador
Hudson Pessini e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre a falta de
manutenção do Parque dos Espanhóis localizado à Rua Campos Safles — Vila Assis, informamos
a Vossa Excelência conforme esclareci mantos abaixo;

SEMA — Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade;

• Roçagem; Será realizada uma vistoria no local e posteriormente inserida
na programação de serviços respeitando os critérios de prioridades.

SERPO — Secretaria de Serviços Públicos e Obras

• Revitalização: Após vistoria no local foram realizados estudos técnicos,
orçamento, cronograrna fisico/financeiro e memorial descritivo, para avaliação da demanda.

• Manutenção; Encaminhamos ordem de serviço para a empresa contratada
realizar as manutenções nos bancos de madeira com previsão de execução até o final de
dezembro/2020.

• Acúmulo de lixo; O Parque recebe quinzenalmente serviços de varrição e
limpeza. A próxima está agendada para 2 quinzena de Dezembro/2020.

• Iluminação Pública; Informa que foi aberta a Ordem de serviço n° 78859
e está inclusa na programação de serviços para execução.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de
elevada estima e distinta consideração.

( Aicim9 \\

/\ N)
N \

•

/

JESUEL GOMES
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas —

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DIN1
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP